⁴⁶ Leontius, *contr. Sev. et Eutyech.* Max. loc. cit. p. 277. ⁴⁷ Procl. epist. 2 *Ad Arm.* ⁴⁸ Greg. Naz. hom. 5. Videsis ad c. 65 *Dialect. supra.* ⁴⁹ Leo papa, epist. 10, cap. 4.

VARIÆ LECTIONES.

¹ In cod. S. Hil. Reg. 10, Colb. 3, et N. omissis ὡς περ ἐπὶ ἀτόμου, etc. sequitur διὸ δὴ ἐκ δύο φύσεων θείας τε, etc. ² Deest in mss. ἢ σύγκρασιν, nec legit. Vetus interpr. nec Faber. Vocem hanc admittit Theologus. ³ Εὐτυχῆς omittunt omnes ferme et melioris notæ codices, vetusque translatio. ⁴ Cod. S. Hil. et alii quidam μετεβίθωσι. In Colb. 1530 emendatum fuit μετεβίθωσι, Regii tres μετεβίθωσι, corrupte prorsus.

NOTÆ.

(12) *Διὰ τὴν εἰς ἄλληλα. Ob mutuum partium,* etc. Deitatem et humanitatem partes perinde Maxi-

At vero⁴⁶ in Domino nostro Jesu Christo non potest accipi communis species. Neque enim fuit, nec est, nec unquam erit alius Christus ex deitate et humanitate, inque deitate et humanitate idem perfectus Deus, et perfectus homo. Hinc fit, ut in Domino nostro Jesu Christo natura una dicenda non sit, ut eodem modo de Christo qui ex deitate et humanitate compositus est, loquamur, veluti de individuo quod corpore et anima constat. Illic siquidem individuum est; at Christus nequaquam est individuum: neque enim Christitatis, ut ita dicam, speciem ejusmodi habet, de qua prædicatur. Ac proinde ex duabus naturis perfectis, hoc est, divina et humana, unionem esse factam dicimus, non ad modum conspersionis, nec per confusionem, vel commistionem, aut temperationem, quemadmodum ille Numinis ira immissus Dioscorus, Eutyches item, et Severus, qui que imperiorum classis sunt, asseruerunt: nec personalem, aut secundum relationem, aut in ratione dignitatis, aut in una voluntatis conspiratione, aut honoris qualitate, aut eadem ac promiscua nuncupatione, aut benevolentia positam, ut Deo invisus Nestorius, Diodorusque, et Mopsuestiensis Theodorus, cum diabolica sua cæterva censuerunt: sed per compositionem, hoc est secundum hypostasim, sine ulla conversione, nec confusione, nec mutatione, nec divisione, nec distantia, inque duabus perfectis naturis unam Filii Dei et incarnati personam conflentur⁴⁷; unam dicentes divinitatis ipsius et humanitatis hypostasim, **208** duas autem post unionem naturas in ipso incolumes servari confitentur: non ita tamen ut utramque harum seorsim ponamus, verum in una composita persona inter se copulatas. Substantialiam enim esse hanc unionem dicimus, hoc est, veram et non imaginariam. Substantialiam autem⁴⁸, non quod duæ naturæ unam compositam naturam effecerint; sed quod in unam Filii Dei compositam hypostasim inter se unitæ sint. Quinimo substantialiam earum differentiam integram et incolumem ser-

Communicatio idiomatum. — Verbum porro, quia ipsius sunt, quæ sanctæ ejus carnis sunt, ea quæ humanitati conveniunt, sibi vindicat, et vicissim carni, quæ sua sunt, impertit; illo nimirum al-

mus vocat, epist. ad Joan. Cubic.: *Dicimus factam unionem esse ex duabus naturis, inquit, unamque ex*

ternæ communicationis modo, ob mutuum inter se partium comunionem, unionemve hypostaticam; et qua unus idemque erat, qui et divina et humana, « in utraque forma cum alterius communione ageret »⁹⁹. » Eo porro nomine Dominus ipse gloriæ crucifixus dicitur¹⁰⁰, quamvis alioqui divina ipsius natura minime passa sit: et rursus, Filius hominis ante passionem in cælo esse dictus est, veluti Dominus ipse asseruit¹⁰¹. Erat enim ille idem Dominus gloriæ, qui etiam natura et vere Filius hominis, hoc est, homo existebat. Atqui ipsius tum miracula, tum supplicia esse agnoscimus, etsi ratione alterius naturæ miracula edebat, et alterius ratione idem ipse supplicia perferebat. Scimus enim, ut unam ipsius hypostasim, ita substantialem harum differentiam incolumem servari. Quo autem pacto salva erit differentia, non servatis illis quæ factu discrepant. Differentia siquidem est earum rerum quæ diversæ sunt. Qua igitur ratione Christi naturæ inter se differunt, hoc est essentiali ratione, hac cum extremis conjungi dicimus, puta quantum ad deitatem quidem atinet, cum Patre et Spiritu sancto, quantum vero ad humanitatem, cum matre, et nobis. Idem quippe quoad divinitatem Patri et Spiritui sancto consubstantialis est; quoad vero humanitatem, tum matri, tum cæteris hominibus. Qua ratione vero ejus naturæ mutuo copulantur, eum, tum a Patre et Spiritu

σιν, καὶ τὴν καθ' ὑπόστασιν ἔνωσιν, καὶ ὅτι εἷς ἦν, καὶ ὁ αὐτὸς, ὁ καὶ τὰ θεῖα καὶ τὰ ἀνθρώπινα ἐνεργῶν ἐν ἑκατέρᾳ μορφῇ μετὰ τῆς θατέρου κοινωνίας. Διὸ δὴ καὶ ὁ Κύριος τῆς δόξης ἐσταυρωθῆαι λέγεται, καίτοι τῆς θείας αὐτοῦ μὴ καθούσης φύσεως, καὶ ὁ Υἱὸς τοῦ ἀνθρώπου, πρὸ τοῦ πάθους ἐν τῷ οὐρανῷ εἶναι ὡμολόγηται, ὡς αὐτὸς ὁ Κύριος ἐφησεν. Εἷς γὰρ ἦν, καὶ ὁ αὐτὸς ὁ Κύριος τῆς δόξης, ὁ φύσει καὶ ἀληθεῖς Υἱὸς ἀνθρώπου, ἦτοι ἀνθρώπος γενόμενος, καὶ αὐτοῦ τὰ τε θαύματα καὶ τὰ πάθη γενώσκομεν, εἰ καὶ κατ' ἄλλο ἐθαυματούργει, καὶ κατ' ἄλλο τὰ πάθη ὁ αὐτὸς ὑπέμενεν (15). Ἴσμεν γὰρ ὡσπερ μίαν αὐτοῦ τὴν ὑπόστασιν, οὕτω τὴν τῶν φύσεων οὐσιώδη διαφορὰν σώζεσθαι. Πῶς δὲ σωθεῖη διαφορὰ, μὴ σωζομένων τῶν τὴν διαφορὰν ἐχόντων πρὸς ἄλληλα; Διαφορὰ γὰρ τῶν διαφερόντων ἐστὶ διαφορὰ τῷ μὲν οὖν λόγῳ, ᾧ διαφέρουσιν ἀλλήλων αἱ φύσεις τοῦ Χριστοῦ, τοὔτεστι τῷ λόγῳ τῆς οὐσίας, φαιμὲν συνάπτουσαι αὐτὸν τοῖς ἀκροῖς· κατὰ μὲν τὴν θεότητα, τῷ τε Πατρὶ καὶ τῷ Πνεύματι, κατὰ δὲ τὴν ἀνθρωπότητα, τῇ τε Μητρὶ, καὶ πᾶσι τοῖς ἀνθρώποις. Ὡ δὲ λόγῳ συνάπτονται αἱ φύσεις αὐτοῦ, διαφέρειν αὐτὸν φαιμὲν τοῦ τε Πατρὸς καὶ τοῦ Πνεύματος, τῆς τε Μητρὸς καὶ τῶν λοιπῶν ἀνθρώπων· συνάπτονται γὰρ αἱ φύσεις αὐτοῦ τῇ ὑποστάσει, μίαν ὑπόστασιν σύνθετον ἔχουσαι, καθ' ἣν διαφέρει τοῦ τε Πατρὸς καὶ τοῦ Πνεύματος, τῆς τε Μητρὸς καὶ ἡμῶν.

⁹⁹ Leo papa, ep. 10, c. 4. ¹⁰⁰ I Cor. II, 8. ¹⁰¹ Joan. III, 13.

NOTÆ.

his constare personam compositam, quæ naturas ex quibus composita est, ὡς ἕλον τὰ ἴδια μέρη, velut lotum suas partes incolumes conservet. Ex duabus naturis, non duas personas, sed unam compositam Christum dicimus, τοῦτων, ὡς ἴδλων μερῶν περιεχτικῆν τῶν φύσεων, quæ naturas istas, seu proprias partes continet, etc. Legendus Leontius, act. 7 De sect. qui lib. 1 Cont. Nestor. et Eutyech. admonet duas naturas non idcirco partes nominari quia imperfectæ sint, sed quia Verbum seorsim, etsi perfectus Deus est, non est perfectus Christus, seclusa humanitate: 'Ἄλλ' οὐδὲ ὁ Λόγος τέλειος Χριστός, καὶ τέλειος εἶη Θεός, μὴ τῆς ἀνθρωπότητος αὐτῷ συντεταγμένης. Ad περιχώρησιν, circumincessionem quod spectat naturarum, alibi observatum est, Theologum, orat. 51, hac voce significasse penitissimam naturarum Christi conjunctionem, commistis naturis ac appellationibus, καὶ περιχωρουσῶν εἰ; ἀλλήλας τῷ λόγῳ τῆς συμφύτας, et in se mutuo circumincedentibus ratione conjunctionis; quo fit ut quæ hominis sunt, Deo ascribantur, et quæ Dei, homini. Hinc enim repetit mutuum proprietatum communicationem, uti Damascenus. Sic Maximus, Dial. cum Pyrrho, cap. 191, mutuum divinarum humanarumque actionum Christi complicationem, qua juxta Leonis M. dictum, agit utraque forma cum alterius communione, arcano illi modo mutue περιχωρήσεως, circumincessionis naturarum attribuit. Cæterum Noster, cap. 7, admonet, ab humanitate non pervadi divinitatem: solius quippe esse defæcatoris et infinitæ naturæ, crassiorem finitamque penetrare: idque eo magis quod absurdus foret, qui animam a corpore penetrari, continerique contenderet. Unde ait, cap. 19: Divinam naturam dedisse carni, ut inexplicabili modo in se immeret,

C hocque esse quod unionem vocamus.

(13) Περὶ τοῦ τρόπου τῆς ἀντιδόσεως. De modo mutue communicationis. Mutuam vocant proprietatem communicationem, qua homini, quæ Dei sunt, assignantur, et Deo, quæ sunt hominis. Verbo quippe carne facto, τὸ τοῦ Θεοῦ ἀξίωμα, ἀνθρώπου ἀξίωμα γέγονε, Dei prerogativa hominis prerogativa facta est, ait Athanasius, lib. De salut. adv. Christi. Nazianzenus, orat. 38: Hoc est, inquit, quod hæreticis errandi occasio, ἡ τῶν ὀνομάτων ἐπίτευξις, ἐπαλλαττομένων τῶν ὀνομάτων διὰ τὴν σύγκρασιν, conjunctio nominum; permutatis mutuo nuncupationibus ob commistionem. O notam mistionem! o novam temperationem! ὁ ὢν γίνεται, καὶ ὁ ἀκτιστος κτίζεται, καὶ ὁ ἀχώρητος χωρεῖται. Qui est, fit; qui creatus non est, creatur; qui nusquam potest contineri, continetur. Sic Nysenus, lib. Cont. Apollin. Propter exactum assumptionis carnis, assumptionisque divinitatis unitatem, ἀντιμεθίστανται τὰ ὀνόματα, ὥστε καὶ τὸ ἀνθρώπινον τῷ θεῷ, καὶ τὸ θεῖον τῷ ἀνθρώπινῳ κατονομάζεται· nomina mutuo permittuntur, ut quod humanum est, divino, quod divinum, humano nuncupetur. Hæc aliaque sexcenta evincunt Cyrillum auctorem non fuisse communicationis hujus profitendæ. Neminem vero Leontio superiorem offendi, qui eam voce ἀντιδόσεως, significarit. Locus ejus exstat, lib. 1 Cont. Nest. et Eutyech. Οὐ τῇ ἀντιδόσει τῶν ἰδιωμάτων, inquit, ἀναιρούμεν τὸν ἴδιον λόγον τῆς θατέρου ἐν αὐτῷ ἰδιότητος· Communicatione proprietatum neutiquam Iulianus rationem propriam ejus quod alterutri proprium sit. S. Thomas III part. quæst. 16, art. 4 et 5, de communicatione idiomatum erudite disputat, sicque cum Nostro convenit, ut aliis duntaxat terminis rem eandem explicet.